
E X E C U T I V O

29
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 10 de Junho de 2024.
PORTARIA Nº 999-S, DE 07 DE JUNHO DE 

2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94 e o Decreto 1709-S de 20 
de dezembro de 2005, publicado em 21 de dezembro 
de 2005, resolve:

CESSAR os efeitos da Portaria Nº 1090-S, de 
05/06/2023, publicada no DOE em 06/06/2023, 
que designou o (a) servidor (a) FAHAD ABDUL 
RAHMAN KHALID AL HASSAN BRAGA, NF. 
3041557, para exercer a Função Gratificada de 
Assistente de Gabinete - AG-FG, da Secretaria de 
Estado da Justiça, a contar de 01/06/2024.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1336338

PORTARIA Nº 1001-S, DE 07 DE JUNHO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94 e o Decreto 1709-S de 20 
de dezembro de 2005, publicado em 21 de dezembro 
de 2005, resolve:

CESSAR os efeitos da Portaria Nº 536-S, de 
25/06/2021, publicada no DOE em 09/07/2021, que 
designou o (a) servidor (a) DANIELLE MOREIRA 
ASSIS BASSINI, NF. 3063380, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe de Equipe - FG-CE, da 
Secretaria de Estado da Justiça, a contar de sua 
publicação.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1336346

PORTARIA Nº 1002-S, DE 07 DE JUNHO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso II da 
Constituição Estadual e do Art. 46 alínea “o” da Lei 
n.º 3043/75, resolve:

DESIGNAR PEDRO TONETO SILVA, NF. 3110990, 
ocupante do cargo de Policial Penal, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe de Equipe - FG-CE, de 
acordo com o Art. 11, § único e Art. 94, § único da 
Lei Complementar nº 46/94, no (a) Casa de Custódia 
de Vila Velha - CASCUVV, a contar de sua publicação.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1336349

PORTARIA Nº 1003-S, DE 07 DE JUNHO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, 
no uso da atribuição que lhe confere o Art. 98, 
Inciso II da Constituição Estadual e Art.37, Inciso 
IX da Constituição Federal e o que consta da Lei 
Complementar n.º 233 de 10/04/2002, alterada pela 
Lei Complementar nº 555 de 30/06/2010, Art. 6º, 

resolve:

DESIGNAR LEANDRO ANDRADE DO PRADO, 
Policial Penal, NF. 3169022, para responder como 
Chefe de Equipe - FG-CE, no período de 30/05/2024 
à 18/06/2024, no (a) Centro de Detenção Provisória 
de Marataízes - CDPM, durante o período de licença 
paternidade do (a) titular JEFFERSON PERCIANO 
GOMES, NF. 2963558.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1336350

PORTARIA Nº 1004-S, DE 07 DE JUNHO DE 
2024

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso 
XIII, da Delegação de Competências publicada em 
16/01/2023, resolve:

Considerando, que o § 1º do art. 33 da Lei 
Complementar nº 46/94 estabelece que o servidor 
público da administração direta do Poder Executivo 
será lotado na Secretaria de Estado responsável pela 
administração de pessoal, onde ficarão centralizados 
todos os cargos, ressalvados os casos previstos em 
lei;

Considerando, que o art. 34 da Lei Complementar 
nº 46/94, expõe os critérios adotados pela 
Administração Pública nos atos inerentes a localização 
dos servidores;

Considerando, ainda, que a Lei Complementar nº 
637/2012 institui a Política de Gestão de Pessoas dos 
Servidores Públicos do Poder Executivo do Estado 
do Espírito Santo, aduzindo no inciso XIII do art. 
3º sobre a localização dos servidores como “local 
geográfico a ser designado pelo órgão de alocação 
onde o servidor desempenhará suas atividades”.

LOCALIZAR, os servidores abaixo, por interesse da 
Diretoria e Administração Geral dos Estabelecimentos 
Penais - DIRAGESP, com base no art. 52 do Decreto 
nº 3.987-R de 21 de junho de 2016, o qual atribui a 
coordenação do processo de distribuição do quadro 
de pessoal nos Estabelecimentos Penais, a contar de 
sua publicação.

ADRIELE PETERLE BRIOSCHI - NF. 2875152 - PSMA 
I;
LEONARDO SANTIAGO GOMES - NF. 3111350 
- SUBIP;
ADRIANA DE SOUZA FERRO - NF. 3369293 - SUBIP;
DANIELLA DE FATIMA SILVA BARRETO - NF. 3289052 
- PSMECOL.

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 

DO SISTEMA PENAL
Protocolo 1336354

EXTRATO DE CONTRATO
Nº Contrato 2024.000074.46101.01
CONTRATANTE: O Estado do Espírito Santo, por 
Intermédio da Secretaria de Estado da Justiça 
- SEJUS
PROCESSO Nº: 2024-119FJ
FORMA DE CONTRATAÇÃO:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 7 de Junho de 2024 às 23:01:10 Código de Autenticação: a301c9f4

20
24

-S
X

7N
P

C
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
0/

06
/2

02
4 

08
:3

6 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 10 de Junho de 2024.

Manifestação de Interesse nª 001/2024
CONTRATADA: FRS ARQUITETURA E 
CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 55.342.191/0001-61
OBJETO: contratação de serviços de um Consultor 
Individual Coordenador Técnico Especialista, com 
formação em Engenharia Civil ou Arquitetura e 
Urbanismo, para atender às demandas da Unidade de 
Gestão de Projetos do Órgão Executor do Programa 
de Ampliação e Modernização do Sistema Prisional do 
Espírito Santo - MODERNIZAES, conforme previsão 
do Contrato de Empréstimo e Garantia nº 5155/
OC-BR.
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.46.101.14.122. 
0053. 1122 - PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO E 
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PRISIONAL DO 
ESPÍRITO SANTO - MODERNIZA-ES.
FONTE: 754 - Recursos de Operações de Crédito
VALOR TOTAL: R$ 201.300,00
VIGÊNCIA: por 12 (doze) meses, a partir do dia 
posterior ao da publicação de seu extrato no Diário 
Oficial do Estado do Espírito Santo.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 1336384

Instituto Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor  
- PROCON -

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2024.000013.46202.05

ID CIDADES/TCE Nº  2024.500E0100024.02.0004 
- PROCON/ES.
Modalidade: ARP Nº 001/2024 - PROCON/ES.
Processo Nº: 2023-0WF8P - PROCON/ES.
Contratante: Instituto Estadual de Proteção e 
Defesa do Consumidor - PROCON/ES.
Contratado: VINICIUS DA SILVA BORGES-ME.
CNPJ: 24.309.561/0001-35.
Objeto: SERVICO: SOFTWARE; NOME: LICENCA 
OFFICE PROFISSIONAL 2021; INOFRMACAO 
ADICIONAL: PLUS LTSC PERPETUA DEVICE SW 
LICENSE, visando atender as necessidades do 
PROCON/ES.
Valor: R$ 221.454,00 (duzentos e vinte e um mil, 
quatrocentos e cinquenta e quatro reais).
Dotação Orçamentária:
Fonte 759.

Vitória/ES, 07 de junho de 2024.

LETÍCIA COELHO NOGUEIRA
DIRETORA GERAL
PROCON-ES

Protocolo 1335927

Polícia Penal do Espírito Santo - PPES -

PORTARIA Nº 168-S, DE 07 DE JUNHO DE 
2024

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art.9º, inciso IV, da 
Lei Complementar 1061/2023, resolve:

DESIGNAR ANDREA MEIRELLES BUCHER, NF. 
3175901, ocupante do cargo de Policial Penal, para 
exercer a Função Gratificada de Assessoria II - 

FGA-II de acordo com o Art. 11, § único e Art. 94, § 
único da Lei Complementar nº 46/94, na Divisão de 
Armamentos Munições e Equipamentos - DAME, a 
contar de sua publicação.

JOSÉ FRANCO MORAIS JUNIOR
DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL

Protocolo 1335720

PORTARIA Nº 169-S, DE 07 DE JUNHO DE 
2024

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art.9º, inciso IV, da 
Lei Complementar 1061/2023, resolve:

DESIGNAR DAVID ANDERSON DIAS MARQUES, 
NF. 3366880, ocupante do cargo de Policial Penal, 
para exercer a Função Gratificada de Assessoria II 
- FGA-II de acordo com o Art. 11, § único e Art. 94, 
§ único da Lei Complementar nº 46/94, na Divisão 
de Transportes e Logística - DTL, a contar de sua 
publicação.

JOSÉ FRANCO MORAIS JUNIOR
DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL

Protocolo 1335721

PORTARIA Nº 170-S, DE 07 DE JUNHO DE 
2024

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art.9º, inciso IV, da 
Lei Complementar 1061/2023, resolve:

CESSAR os efeitos da Portaria Nº 106-S, de 
26/04/2024, publicada no DOE em 29/04/2024, 
que designou o (a) servidor (a) LEONI OLIVEIRA 
RENOLDI DOS SANTOS, NF. 3173356, para 
exercer a Função Gratificada de Membro da Comissão 
Processante - MCF-01, da Polícia Penal do Espírito 
Santo, a contar da publicação.

JOSÉ FRANCO MORAIS JUNIOR
DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL

Protocolo 1336332

PORTARIA Nº 171-S, DE 07 DE JUNHO DE 
2024

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art.9º, inciso IV, da 
Lei Complementar 1061/2023, resolve:

LOCALIZAR, de acordo com o art. 35, Inciso II 
da Lei Complementar Nº 46/94, o (a) servidor (a) 
LEONI OLIVEIRA RENOLDI DOS SANTOS, NF. 
3173356, Policial Penal, na Divisão de Escolta e 
Recaptura Policial - DERP, a contar da publicação.

JOSÉ FRANCO MORAIS JUNIOR
DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL

Protocolo 1336352

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 7 de Junho de 2024 às 23:01:10 Código de Autenticação: a301c9f4

20
24

-S
X

7N
P

C
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
0/

06
/2

02
4 

08
:3

6 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 10/06/2024 08:36:34 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por CIBELE VASCONCELLOS LEITE AGRIZZI (SUBGERENTE QCE-05 - SUBCONT - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-SX7NPC

20
24

-S
X

7N
P

C
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
0/

06
/2

02
4 

08
:3

6 
   

P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


		2024-06-10T08:36:34-0300




